27.03.2024 г. №16
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХОХОРСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 «О ПРОВЕДЕНИИ ДВУХМЕСЯЧНИКА
ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ».

[bookmark: _Hlk98334937]В целях обеспечения санитарного порядка, чистоты и повышения уровня благоустройства населённых пунктов муниципального образования «Хохорск», улучшения экологической обстановки в муниципальном образовании, в соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 10.01.2002  №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Иркутской области от 30.12.2014 №173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», руководствуясь п.17 ч. 1 ст. 6 Устава муниципального образования «Хохорск», администрация муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству территорий и населенных пунктов муниципального образования «Хохорск»  с  1  апреля по 31 мая 2024 г.
1. Утвердить положение о двухмесячнике  по санитарной очистке и благоустройству территорий и населенных пунктов муниципального образования «Хохорск» (приложение №1)
1. Утвердить Положение о проведении конкурса на звание «Лучшая усадьба» на территории МО «Хохорск»  (Приложение №2).
1. Создать организационный комитет по проведению двухмесячника в следующем составе:
Барлуков В.А. – глава администрации – председатель комиссии
     Ангаткина  С.В. -  зам. главы администрации – зам. председателя  комиссии
     Ангаткина И.К. – специалист по  земельным  и имущественным   вопросам
                                 администрации
     Богданов С.Ф. - специалист администрации по ГОЧС, ПБ и
                                  информационным     технологиям.
     Зарсаева П.И. – директор МБУК « СКЦ МО «Хохорск»
     Багдуева Е.И.- заместитель директора  МБОУ «Хохорской СОШ»
     Тугарина В.Н. – депутат Думы МО «Хохорск»
     Балушкина Т.Г. - депутат Думы МО «Хохорск»
     Голикова О.В. - депутат Думы МО «Хохорск»
     Жамьянова Ф.З. - депутат Думы МО «Хохорск»
     Шоболов Н.И. - депутат Думы МО «Хохорск»
     Никифоров В.Ф. - депутат Думы МО «Хохорск»
     Саляхова В.Г. - депутат Думы МО «Хохорск»
     Никифорова И.Н. - депутат Думы МО «Хохорск»

1. Создать рабочие комиссии по населенным пунктам.  (приложение 3)
1. Утвердить план мероприятий по благоустройству территории муниципального образования «Хохорск» на 2024 год. (приложение 4)
1. Организационному комитету  разработать положение о двухмесячнике и провести  конкурс на звание «Лучшая усадьба 2024 года».
1.  Начальнику финансового отдела Гараевой Л.Х.  и главному бухгалтеру Никифоровой Р.Д. изыскать финансовые средства для проведения работ по очистке и благоустройству населенных пунктов и награждения победителей конкурса.
9. Уполномоченным лицам администрации (Ангаткиной И.К., Богданову С.Ф., Сагановой Е.А.)  по составлению протоколов об административных правонарушениях в сфере благоустройства населенных пунктов  активизировать  работу по нарушению закона Иркутской области от 30.12.2014 г. №173 - оз «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территории муниципальных образований Иркутской области»  физическими и юридическими лицами.
10. Провести субботники по очистке и благоустройству на территории  муниципального образования  19 апреля, 26 апреля, 7 мая, 24 мая  2024 г.
11. Всем жителям, проживающим на территории МО «Хохорск»   привести в надлежащий порядок свои усадьбы и прилегающие к ним территории до 1 мая 2024 года.
12.Руководителям всех учреждений и организаций, находящихся на территории МО «Хохорск»,  частным предпринимателям обеспечить надлежащее содержание, очистку, уборку своих территорий и прилегающих к ним площадей.
13. Каждую пятницу считать санитарным днем.
14. Контроль  исполнения  настоящего постановления  оставляю за собой.

      Глава муниципального образования «Хохорск»
      В.А.Барлуков

Приложение №1
к Постановлению  № 16 от  27.03.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству
населенных пунктов администрации МО «Хохорск»

Двухмесячник проводится с 1 апреля по 31 мая 2024 года в целях благоустройства населенных пунктов    администрации МО «Хохорск»  и обеспечения санитарных норм проживания населения.
Участвуют все организации и учреждения, находящиеся на территории администрации, все частные предприниматели, крестьянские хозяйства, все жители, проживающие на территории администрации МО «Хохорск».
Руководство организацией работ возлагается на организационный комитет при администрации МО «Хохорск».
	Каждая пятница объявляется санитарным днем.
         Организацию и ход проведения двухмесячника активно освещать в муниципальном вестнике  «Вестник МО «Хохорск»» и на официальном сайте  администрации МО «Боханский муниципальный район».  Итоги проведения двухмесячника подвести    на муниципальном КСП Сур - Харбан.

Приложение №2
к Постановлению  № 16 от  27.03.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШАЯ УСАДЬБА»
НА ТЕРРИТОРИИ МО «ХОХОРСК»

1.1.Настоящее Положение разработано в целях осуществления мероприятий, направленных на приведение в надлежащее техническое состояние жилых домов, привлечения населения к обеспечению и  содержанию в образцовой чистоте дворовых территорий и сохранности жилищного фонда, а также на развитие инициативы жителей по благоустройству  домовладений и прилегающих к ним территорий.
1.2.Задача  конкурса:
1.2.1.Привлечение жителей к благоустройству домовладений и прилегающих к ним территорий.
1.3.В конкурсе могут принять участие все жители частных домовладений МО «Хохорск».
1.4.Конкурс проводится с 01.04. по 31.05.2024 года.
1.5.Конкурс проводится на звание: «Лучшая усадьба муниципального образования «Хохорск»

Критерии оценки на звание «Лучшая  усадьба муниципального образования «Хохорск»»

	 № п/п
	Наименование критерия
	Оцениваемые показатели
	баллы

	1.
	Состояние основных конструктивных элементов частного дома
	крыша, фасад, отмостки, палисад
	от 1 до 10

	2.
	Состояние элементов внешнего благоустройства и придомовой территории
	наличие и содержание в исправном состояния забора, калитки, их эстетический вид и надлежащая окраска;
	от 1 до 10

	освещенность придомовой территории;
	от 1 до 10

	наличие информационной таблички с номерным знаком и названием улицы на доме;
	от 1 до 10

	наличие зеленых насаждений, цветников; регулярная побелка, обрезка деревьев и кустарников;
	от 1 до 5

	проявление творчества со стороны владельца дома в оформлении дома и дворовой территории;
	от 1 до 10

	содержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии двора и придомовой территории, отсутствие мусора, грязи возле дома, у забора;
	от 1 до 5

	3.

Итоговое количество баллов

4.ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

4.1.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава.
4.2.Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя организационной комиссии является решающим.
4.3.Победителями признаются индивидуальные жилые дома, независимо от форм собственности, имеющие наиболее высокие показатели в соответствии с критериями конкурса.
4.4.Решение комиссии оформляется протоколом.
4.5.Победителям конкурса присуждаются I, II, III места.
4.6.Победители награждаются дипломами администрации МО «Хохорск», а также ценными призами.
4.7.Результаты конкурса освещаются в муниципальном вестнике  «Вестник МО «Хохорск» и на официальном сайте администрации МО «Боханский муниципальный район» в сети «Интернет».

    Приложение  № 3
к  Постановлению  № 16 от 27.03.2024  г.

Рабочие комиссии
по населенным пунктам в следующем порядке:

	Населённый пункт
	Ответственные лица от общественности
	Ответственные лица от администрации

	   д .Нововоскресенка
	Сирин В.А.
Гайниева М.Ф
	Хороших Е.М.

	   д. Русиновка
	Филиппов А.Н.
Балушкина Т.Г.
	Поляк Л.В.

	  д. Ижилха
	Сонголова Н.Н.
Шоболов Н.И.
	Ангаткина И.К.

	с. Хохорск
средний Хохорск

	Николаева М.Г.
Фурман В.И.
	Зарсаева П.И.

	с. Хохорск
нижний Хохорск
	Коняева В.Е.
Баранников К.В.
Багдуева Е.И.
	Голикова О.В.

	 д. Харатирген
	Наерханов Н.Т.
Башанова Р.В.
Никифоров В.Ф.
Саляхова В.Г.
Барлукова М.А.
Никифорова Р.Д.
	Саганова Е.А.

	 д. Шунта
 д. Херетин
	Саляхов М.Р.
Кабанов П.П.
	Никифорова И.Н.

Приложение  № 4
к  Постановлению  № 16 от 27.03.2024 г.

План мероприятий по благоустройству территории
муниципального образования «Хохорск» на 2024 год.

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение мероприятия

	Проводить информационно - разъяснительную работу среди населения по вопросам проведения благоустройства, озеленения и санитарной очистке  населённых пунктов. Провести беседы с населением по вопросам благоустройства, пожарной безопасности, по экологической обстановке
	Апрель – июнь
	Администрация, депутаты, старосты

	Организация и проведение двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству населённых пунктов
	Апрель -июнь
	Администрация, руководители учреждений, индивидуальные предприниматели

	Организация и проведение муниципальных  субботников с участием населения.
	апрель  - июнь
	Администрация, руководители учреждений, индивидуальные предприниматели

	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок на территории  поселения.
	Апрель -июнь
	Администрация муниципального образования.

	Приведение фасадов зданий и жилых домов, а также прилегающих к ним территорий в надлежащее состояние.
	Апрель -июнь
	Администрация, жители населённых пунктов.

	Уборка свалок в населённых пунктах
	Май-июнь
	Администрация, жители, индивидуальные предприниматели

	Подготовка и участие в ежегодном муниципальном конкурсе «Лучшая усадьба»
	Апрель-июнь
	Жители населённых пунктов

	Подведение итогов по санитарной очистке и участие в муниципальном  конкурсе.
	КСП «Сур-Харбан»
	Администрация.

[bookmark: _GoBack]